

2021 年前三季度巴中经济形势新闻发布稿

巴中市统计局

2021 年 10 月 20 日

今年以来，全市上下认真贯彻落实市委、市政府决策部署，科学统筹疫情防控和经济社会发展，全市经济保持总体稳定。

根据市（州）地区生产总值统一核算结果，2021 年前三季度全市地区生产总值 608.04 亿元，按可比价格计算，同比增长 3.2%。分产业看，第一产业增加值 152.42 亿元，同比增长 7.4%；第二产业增加值 157.75 亿元，同比下降 1.8%；第三产业增加值 297.87 亿元，同比增长 3.9%。

一、农业生产总体较好

前三季度，全市农作物长势良好，产量稳定增长。初步统计，大春粮食播面 375 万亩，增长 1.5%；产量 155.6 万吨，增长 0.7%。蔬菜及食用菌产量 143.36 万吨，增长 3.3%。生猪产能持续恢复，生猪存栏 227.30 万头，增长 17.5%，出栏 225.07 万头，增长 32.7%，猪肉产量 17.28 万吨，增长 37.8%。

二、工业生产增长乏力

前三季度，规模以上工业增加值同比下降 4.3%。规模以上工业企业产品销售率为 97.0%。

分经济类型看，国有企业增加值同比增长 18.9%，集体企业增长 11.4%，股份制企业下降 5.4%，外商及港澳台商投资企业增

长 79.9%。

分大类行业看，33 个大类行业中有 12 个行业增加值保持增长。其中，专用设备制造业增长 47.7%，水生产和供应业增长 22.3%，金属制品业增长 12.4%，非金属矿物制品业增长 7.7%，酒、饮料和精制茶制造业增长 5.5%。

三、服务业稳定增长

前三季度，第三产业增加值同比增长 3.9%。其中，批发和零售业同比增长 13.5%，交通运输、仓储和邮政业同比增长 13.3%，住宿和餐饮业同比增长 12.3%，金融业同比增长 11.8%，房地产业同比增长 0.1%，信息传输、软件和信息技术服务业同比增长 25.1%，租赁和商务服务业同比增长 11.5%。

四、固定资产投资放缓

前三季度，全社会固定资产投资同比下降 20.5%。

分产业看，第一产业投资同比下降 28.3%；第二产业投资下降 36.2%，其中工业投资下降 36.6%；第三产业投资下降 15.5%。

从房地产开发看，房地产开发投资同比下降 29.0%。商品房施工面积增长 10.6%；商品房销售面积下降 36.5%。

五、消费市场总体稳定

前三季度，全市实现社会消费品零售总额 347.55 亿元，同比增长 4.3%。

按经营单位所在地分，城镇消费品零售额 284.42 亿元，同

比增长 4.6%；乡村消费品零售额 63.13 亿元，增长 3.1%。

按消费类型分，餐饮收入 71.91 亿元，同比增长 16.6%；商品零售 275.64 亿元，增长 1.6%。

总的来看，前三季度全市经济保持总体稳定发展态势，但也要看到，经济发展过程中面临的不确定不稳定因素较多，部分行业和企业生产经营仍然较为困难，恢复回升基础还需进一步夯实。下一步，全市上下要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实市委、市政府决策部署，坚持稳中求进工作总基调，集中力量补短板强弱项，扎实推进高质量发展，确保完成全年经济社会发展主要目标任务。

2021年9月份及前三季度巴中主要经济指标

指 标	9 月		1-9 月	
	绝对量	同比增长 (%)	绝对量	同比增长 (%)
一、地区生产总值(亿元)	…	…	608.04	3.2
其中：第一产业	…	…	152.42	7.4
第二产业	…	…	157.75	-1.8
第三产业	…	…	297.87	3.9
二、规模以上工业增加值	…	-3.2	…	-4.3
(一)分轻重工业	…	…	…	…
轻工业	…	-6.9	…	-5.5
重工业	…	0.5	…	-3.0
(二)分经济类型	…	…	…	…
国有企业	…	55.7	…	18.9
集体企业	…	43.4	…	11.4
股份制企业	…	-4.7	…	-5.4
外商及港澳台商投资企业	…	61.3	…	79.9
其他经济类型企业	…	-25.6	…	-10.6
(三)主要产品产量	…	…	…	…
自来水生产量(万立方米)	1053.05	6.0	8882.97	-6.0
鲜冷藏冻肉(万吨)	0.52	-20.9	3.43	-27.0
白酒(万升)	280.17	-64.5	3667.41	-39.9
软饮料(万吨)	5.33	-55.4	69.59	-34.2
纱(吨)	480.65	-32.3	3130.19	-31.8
家具(万件)	6.01	-30.7	41.99	-32.0

纸制品（万吨）	0.04	-83.3	1.65	-35.0
塑料制品（万吨）	0.86	-50.1	8.46	-37.9
水泥（万吨）	16.61	-35.9	161.05	-25.9
水泥混凝土桩（万米）	38.03	-36.4	365.34	-24.8
石墨及碳素制品（吨）	186.00	1228.57	1494.00	50.6
三、全社会固定资产投资（亿元）	-20.5
其中：房地产开发投资	-29.0
（一）按构成分：
建安工程	-19.2
设备工器具购置	-63.1
其他费用	6.0
（二）按产业分：
第一产业	-28.3
第二产业	-36.2
其中：工业	-36.6
第三产业	-15.5
其中：交通运输业	22.4
四、社会消费品零售总额（亿元）	37.37	-12.3	347.55	4.3
（一）按经营地分
城镇	31.06	-11.5	284.42	4.6
乡村	6.32	-16.3	63.13	3.1
（二）按消费类型分
餐饮收入	8.54	-0.4	71.91	16.6

商品零售	28.84	-15.3	275.64	1.6
五、居民消费价格	...	-0.8	...	持平
1.食品烟酒	...	-5.5	...	-2.2
其中：粮食	...	1.7	...	0.4
食用油	...	3.9	...	5.3
猪肉	...	-53.8	...	-31.8
鲜菜	...	-6.3	...	2.0
2.衣着	...	1.2	...	1.0
3.居住	...	0.5	...	0.3
4.生活用品及服务	...	0.5	...	0.3
5.交通和通信	...	5.1	...	2.9
6.教育文化和娱乐	...	0.5	...	1.2
7.医疗保健	...	0.4	...	0.2
8.其他用品和服务	...	持平	...	0.2

注：1.地区生产总值及分产业增加值、规模以上工业增加值及其分类项目等增速按可比价计算。

2.居民消费价格由国家统计局巴中调查队提供。

3.部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。